
 
Совет депутатов  

городского округа Шатура Московской области 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 12.09.2018 № 3/55 
           г.Шатура 

 

О внесении дополнения в Методику расчета платы за вырубку зеленых 

насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением, 

повреждением, на территории городского округа Шатура Московской 

области, утвержденную решением Совета депутатов городского округа 

Шатура Московской области от 04.05.2018 №4/50 «Об утверждении Методики 

расчета платы за вырубку зеленых насаждений и исчисления размера вреда, 

причиненного их уничтожением, повреждением, на территории городского 

округа Шатура Московской области» 

 

Во исполнении письма Главного управления архитектуры и 

градостроительства Московской области от 16.08.2018 №30Исх-20342/ «О 

методических рекомендациях по внесению изменений в административный 

регламент «Выдача разрешения на вырубку зеленых насаждений – порубочный 

билет» и методику расчета платы», а также в связи с поступившим предложением   

Совета депутатов городского округа Шатура, 

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Дополнить пункт 7.6 раздела 7 Методики расчета платы за вырубку 

зеленых насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением, 

повреждением, на территории городского округа Шатура Московской области, 

утвержденной решением Совета депутатов городского округа Шатура Московской 

области от 04.05.2018 №4/50 «Об утверждении Методики расчета платы за 

вырубку зеленых насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их 

уничтожением, повреждением, на территории городского округа Шатура 

Московской области», абзацем 5,6 следующего содержания: 

«- при подготовке территории, предназначенной для возведения объекта 

капитального строительства, создание которого предусмотрено приоритетным 

проектом «Снижение негативного воздействия на окружающую среду посредством 

ликвидации объектов накопленного вреда окружающей среде и снижения доли 

захоронения твердых коммунальных отходов» («Чистая страна»), утвержденным 

Государственным Советом при Президенте Российской Федерации. Указанный 

приоритетный проект должен соответствовать критериям, утвержденным Законом 

Московской области  

от 18.03.2015 № 27/2015-ОЗ «Об установлении критериев, которым должны 

соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового 

назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) 



которых допускается предоставление земельного участка, находящегося в 

собственности Московской области, муниципальной собственности, а также 

земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, в 

аренду без проведения торгов», 

«- при вырубке древесно-кустарниковой растительности диаметром менее 30 

сантиметров на территории городского округа Шатура Московской области на 

земельных участках с разрешенным использованием «для индивидуального 

жилищного строительства», «для ведения личное подсобного хозяйства» и 

«ведение огородничества». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ленинская Шатура» и 

разместить на официальном сайте городского округа Шатура. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                  Ю.А. Самышев 

 

Глава городского округа                                                                                А.Д. Келлер 

  

 

 

  


